
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro, 

Rosário da Limeira – MG       CEP: 36.878-000       Fone: (032) 3723 - 1263 

 

EDITAL Nº 049/2019 / PROCESSO LICITATORIO Nº. 062/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2019 

 

Ata de Reunião do Pregão Presencial nº 044/2019 

“Credenciamento, Classificação e Habilitação” 

 

Às 08h:30min do dia 01 de JunLo de 2019, conforme previsto no Edital nº 049/2019, Processo 

Licitatório nº. 062/2019, modalidade Pregão Presencial nº 044/2019, iniciou-se os trabalhos relativos 

ao credenciamento para fins de participação no Pregão Presencial nº 044/2019, tendo por objeto a 

contratações temporárias de prestadores de serviços (oficineiros) pessoa 

jurídica para ministrar oficinas socioeducativas junto ao Cras – centro de 

referencia em assistência social. Às 09h01min, encerrou-se o prazo para credenciamento, 

tendo sido constatado o credenciamento da seguinte empresa:  

 

LICITANTES REPRESENTANTE 

JOSE MARIA CARDOSO 09832547610 

CNPJ: 24.488.359/0001-18 

JOSÉ MARIA CARDOSO  

CPF: 098.325.476-10 

 

Encerrado o credenciamento, passou-se ao recebimento dos envelopes de proposta e 

habilitação da empresa acima mencionada sendo analisada pela Pregoeira e Equipe de apoio, 

constatando que os mesmos foram entregues devidamente lacrados e assinados pelo representante. As 

09h15min, passou-se para a fase de abertura dos envelopes, lances e negociações, após estas, 

verificou-se o seguinte resultado: 

 

ITEM OFICINEIRO QUANT UNID. Carga 

horária 

ano. 

P. UNIT 

P/HORA 

P. 

TOTAL 

03 FACILITADOR SOCIAL, OFICINEIRO  

„TAEKWONDO: Planejar e ministrar aulas 

para todas as faixas etárias; zelar pelo 

cumprimento das normas fixadas pela 

Segurança do Trabalho, bem como pela 

adequada utilização, guarda e manutenção 

dos EPIs, (Equipamentos de Proteção 

Individual); executar outras tarefas afins. 

Bem como, realizar planejamento das 

oficinas e desenvolver integralmente os 

conteúdos e atividades registrado no 

planejamento; registrar a freqüência diária 

dos aprendizes; acompanhar desenvolvimento 

das atividades ministradas, fomentar a 

participação democrática dos aprendizes 

avaliando seu desempenho teórico e pratico; 

fiscalizar o manuseio do material utilizado 

para os trabalhos, introduzindo novas 

abordagens do fazer, em consonância com a 

demanda atual da área. 

 

01 HORA 

TRABAL. 

478 14,00 6.692,00 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro, 

Rosário da Limeira – MG       CEP: 36.878-000       Fone: (032) 3723 - 1263 

 

Como a proposta estava abaixo do valor de referencia apurado em pesquisa de preço feita pela 

comissão de licitações, foi aceita a proposta da referida empresa, de modo que a licitante supracitada 

fica como detentora do lote do certame acima identificado. Encerrada a fase de classificação, lances e 

negociações, passou-se para a fase de abertura e análise da documentação de habilitação da empresa 

supracitada. Após a análise, constatou-se que a mesma apresentou toda a documentação conforme 

exigências do Edital, considerada, portanto, Habilitadas. Diante do resultado, deu-se a oportunidade 

para que o representante se manifestasse quanto aos resultados do presente processo, momento em que 

não alegou qualquer duvida ou manifestação. Também foi perguntado ao licitante se desejavam 

apresentar recurso ao processo licitatório, momento em que os licitantes não manifestaram interesse de 

interpor recurso. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrados os trabalhos e, para constar, esta 

Equipe de Apoio juntamente com a Pregoeira, lavrou a presente Ata, que vai assinada por mim 

Pregoeira, Juliana da Silva Matias, juntamente com os demais membros e licitantes presentes e demais 

pessoas. Rosário da Limeira/MG, 01 de Julho de 2019. 

 

LICITANTES REPRESENTANTE ASSINATURA 

JOSE MARIA CARDOSO 

09832547610 

CNPJ: 24.488.359/0001-18 

JOSÉ MARIA CARDOSO  

CPF: 098.325.476-10  

 

 

 

 

 

PREGOEIRA 

 

 

 

EQUIPE DE APOIO 


